ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От г

№
ст-ца Ильинская
О создании и возложении обязанностей внутреннего муниципального финансового органа администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района

В целях осуществления контроля за использованием бюджетных средств, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Совета Ильинского сельского поселения Новопокровского района от 28.06.2021 №75 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ильинском сельском поселении Новопокровского района» и решением Совета Ильинского сельского поселения Новопокровского района от 17.02.2023года № 138 «О внесении изменений в решение Совета Ильинского сельского поселения Новопокровского района от 28.06.2021года №75« Об утверждении положения о бюджетном процессе в Ильинском сельском поселении Новопокровского района» администрация Ильинского сельского поселения Новопокровского района п о с т а н о в л я е т:

1.Создать внутренний муниципальный финансовый орган администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района.

2.Возложить обязанности внутреннего муниципального финансового органа администрации Ильинского сельского поселения Новопокровский район  на ведущего специалиста отдела по финансовым и экономическим вопросам, финансиста (Новакову) администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района.

3.Утвердить Положение о внутреннем муниципальном финансовом органе  администрации Ильинского сельского поселения Новопокровский район (прилагается).

4. Ведущему специалисту 1отдела по финансовым и экономическим вопросам, финансисту Ильинского сельского поселения Новопокровского района (Новаковой) разместить постановление на официальном сайте администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста отдела по финансовым и экономическим вопросам, финансиста Ильинского сельского поселения Новопокровского района Новакову И.С.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Ильинского сельского поселения

Новопокровского района

Н.Н.Кулинич
ПРИЛОЖЕНИЕ

Утверждено
Постановлением администрации

Ильинского сельского поселения

Новопокровский район

№ от
Положение о внутреннем муниципальном финансовом органе администрации Ильинского сельского поселения Новопокровский район

Раздел I. Общие положения.
1. Внутренний муниципальный финансовый орган  администрации Ильинского сельского поселения  Новопокровский район (далее – финансовый орган) является внутренний муниципальный финансовый орган  Ильинского сельского поселения Новопокровский район (далее – местной администрации). Внутренний муниципальный финансовый орган  действует на основании Положения о бюджетном процессе и Бюджетного кодекса РФ и настоящего Положения.

2. Внутренний муниципальный финансовый орган в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, а также муниципальными правовыми актами.

3. Место нахождения Внутреннего муниципального финансового органа: ст. Ильинская, ул. Ленина 33.
Раздел II. Основные задачи Внутреннего муниципального финансового органа.
1. Основными задачами Внутреннего муниципального финансового органа  являются:

1.1. Составление проекта бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровский район (далее - местного бюджета).

1.2. Организация исполнения и контроль за исполнением местного бюджета.

1.3. Формирование доходов и расходов местного бюджета в установленном бюджетным законодательством Российской Федерации порядке.

1.4. Обеспечение соблюдения принципов бюджетной системы Российской Федерации.

1.5. Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля.

1.6. Обеспечение соблюдения иммунитета местного бюджета.

Раздел III. Функции Внутреннего муниципального финансового органа

1. Внутренний муниципальный финансовый орган Ильинского сельского поселения Новопокровского района в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

-осуществляет непосредственное составление проекта бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района, представляет его с необходимыми документами и материалами в администрацию Ильинского сельского поселения Новопокровского района;

-организует исполнение бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района;

-устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района, бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района и кассового плана исполнения бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района;

-составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района;

-утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы исполнительной власти Ильинского сельского поселения Новопокровского района;

-разрабатывает и представляет в администрацию Ильинского сельского поселения Новопокровского района основные направления бюджетной и налоговой политики Ильинского сельского поселения Новопокровского района;

-имеет право получать от органов исполнительной власти муниципального образования Новопокровский район, органов местного самоуправления, организаций, расположенных на территории Ильинского сельского поселения Новопокровского района, материалы, необходимые для составления проекта бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района;

-осуществляет операции со средствами бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района;

-разрабатывает программу муниципальных внутренних заимствований Ильинского сельского поселения Новопокровского района;

-выступает в качестве эмитента муниципальных ценных бумаг муниципального образования Новопокровский район;

-утверждает условия эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг муниципального образования Новопокровский район;

-принимает решение об эмиссии отдельного выпуска муниципальных ценных бумаг муниципального образования Новопокровский район;

-осуществляет управление муниципальным долгом Ильинского сельского поселения Новопокровского района;
-ведет муниципальную долговую книгу Ильинского сельского поселения Новопокровского района;

-устанавливает объем, порядок и сроки предоставления информации о долговых обязательствах, отраженных в муниципальных долговых книгах сельских поселений;

-осуществляет заимствования от имени Ильинского сельского поселения Новопокровского района в соответствии с решением Совета Ильинского сельского поселения Новопокровского района о бюджете Ильинского сельского поселения Новопокровского района;
-представляет Ильинское сельское поселение Новопокровского района в договорах о предоставлении бюджетных кредитов, ведет учет основных и обеспечительных обязательств по указанным договорам, осуществляет предварительную проверку финансового состояния заемщиков, их гарантов, а также в соответствии с условиями заключенных договоров (соглашений) осуществляет проверку финансового состояния заемщиков, их гарантов, достаточности предоставленного обеспечения;

-осуществляет меры по принудительному взысканию с заемщика, гаранта просроченной задолженности по бюджетным кредитам, в том числе по обращению взыскания на предмет залога, при невыполнении заемщиком, гарантом своих обязательств по возврату бюджетного кредита, уплате процентов и (или) иных платежей, предусмотренных заключенным с ним договором;

-осуществляет анализ финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии Ильинского сельского поселения Новопокровского района;

-обладает правом требовать от главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Ильинского сельского поселения предоставления Новопокровского района отчетов об использовании средств бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района и иных сведений, связанных с получением, перечислением, зачислением и использованием средств Ильинского сельского поселения Новопокровского района;

-ведет сводный реестр главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района и осуществляет учет бюджетных учреждений, деятельность которых финансируется из средств бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района;

-устанавливает порядок составления бюджетной отчетности;

-участвует в пределах своей компетенции в разработке нормативных правовых актов Ильинского сельского поселения Новопокровского района;

-применяет меры принуждения к нарушителям бюджетного законодательства Российской Федерации, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также привлекает к административной ответственности нарушителей бюджетного законодательства Российской Федерации в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.
-утверждать сводную бюджетную роспись бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района;

-вносит изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района в соответствии со статьями 217, 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации в ходе исполнения бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района без внесения изменений в решение Совета Ильинского сельского поселения Новопокровского района о бюджете Ильинского сельского поселения Новопокровского района;

-запретить главным распорядителям средств бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района изменять целевое назначение бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств, в том числе на основании представлений органов финансового контроля Ильинского сельского поселения Новопокровского района, свидетельствующих о нарушении бюджетного законодательства Российской Федерации главным распорядителем средств бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района.

-назначить в органы исполнительной власти Ильинского сельского поселения Новопокровского района и бюджетные учреждения Ильинского сельского поселения Новопокровского района уполномоченных по бюджету Ильинского сельского поселения Новопокровского района при установлении случаев нецелевого использования бюджетных средств. К уполномоченному по бюджету Ильинского сельского поселения Новопокровского района переходят все полномочия главного распорядителя и получателя средств бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района.

-получателю средств бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района осуществление отдельных расходов.

Раздел IV. Права Внутреннего муниципального финансового органа

1. Во исполнение возложенных на него функций Внутренний муниципальный финансовый орган имеет право:

1.1. Получать от подведомственных ему учреждений функционирующих на территории Ильинского сельского поселения Новопокровского района материалы, необходимые для составления проекта местного бюджета, отчеты об исполнении местного бюджета.

1.2. Проводить проверки получателей средств местного бюджета, администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, получателей бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций, муниципальных гарантий.

1.3. Принимать решения об открытии и закрытии лицевых счетов получателей средств местного бюджета.

1.4. Осуществлять изменение лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации.

1.5. Требовать от главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств представления ими отчетов об использовании средств местного бюджета и иных сведений, связанных с получением, перечислением, зачислением и использованием средств местного бюджета.

1.6. Направлять главным распорядителям, распорядителям и получателям бюджетных средств требования об устранении выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации, принимать иные, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации меры к нарушителям бюджетного законодательства.

1.7. Вносить проекты муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Финансового органа.

1.8. Запрашивать и получать необходимую для осуществления деятельности Финансового органа  информацию от руководителей  подведомственных учреждений функционирующих на территории Ильинского сельского поселения Новопокровского района.

Ведущий специалист отдела по финансовым

И экономическим вопросам, финансист

И.С.Новакова